

روزنه

مسیح مهاجری:

طوری تحلیل می‌کنند که انگار هاشمی نه فرمانده جنگ بود و نه نماینده امام(ره)

● **ایسنا:** حجت‌الاسلام مسیح مهاجری، مدیرمسئول روزنامه جمهوری اسلامی، پس از بازدید از خانه-موزه آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی گفت: «واقعا جای او در حال‌وهوای امروز کشور خالی است».

او صداقت در گفتار و رفتار را ویژگی بارز آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی در تمام سال‌های قبل و بعد از پیروزی انقلاب دانست و افزود: «از لحاظ مادی، نیازی به پست و مقام نداشت و در مسئولیت‌ها از شکنجه‌های ساواک و زندان‌ها و با رای مردم، به مقام‌های بلند کشوری رسید؛ اما در تمام این سال‌ها، به دور از ریاکاری و تملق، صادقانه رفتار می‌کرد». مهاجری، عشق و علاقه آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی به اسلام، انقلاب و امام(ره) را برخاسته از اعتقاد او دانست و گفت: «هرگاه در دیدارها صحبت از امام(ره) می‌شد، به‌ویژه وقتی به یاد برخی از اظهارنظرها و توصیه‌های امام(ره) می‌افتاد، بغض کرده و بی‌اختیار اشک می‌ریخت و در طول زندگی‌اش سعی می‌کرد راه امام را ادامه دهد».

او با تأکید بر علاقه آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی به آبادانی و پیشرفت کشور، عنوان کرد: «او بارها گفته بود یکی از اهدافم از پذیرش مسئولیت ظخیر ریاست‌جمهوری، به‌ویژه پس از مقطع حساس و دشوار دفاع مقدس، جبران عقب‌ماندگی‌های تاریخی و هشت سال جنگ تحمیلی بود؛ چون در خودم توان این‌ را می‌دیدم که برای پیشرفت و توسعه کشور برنامه‌ریزی و آن را اجرا کنم. این جمله نشان می‌دهد که آیت‌الله هاشمی دل در گرو پیشرفت کشور داشت».

مهاجری با اشاره به فضای صمیمی و ساده منزل آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی گفت: «همیشه بر عفاف و کفاف در زندگی تأکید می‌کرد و ضمن پرهیز از اشرافی‌گری، از زهدفروشی و ریاکاری، برای شهرت به فقر و نداری گریزان بود. بارها که تهمت‌های اشرافی‌گری یا سایر تهمت‌های مغرضانه سیاسی علیه او ش‌دت می‌گرفت، به او می‌گفتم جواب بدهید؛ ما او با لبخند همیشگی خود می‌گفت: چه بگویم به کسانی که خود این تهمت‌ها را می‌سازند و بهتر از همه می‌دانند که حقیقت چیست».

او با اشاره به تعبیر مظلومیت برای شهید مظلوم آیت‌الله بهشتی و آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی افزود: «مظلومیت شهید بهشتی به دلیل عناد دشمنان آگاه انقلاب و منافقان کوردل بود، ولی مظلومیت آقای هاشمی، به خاطر حسادت مغرضانه سیاسی و دوست‌ن‌سانا‌ک‌ه انقلاب بود که همین موضوع مظلومیت او را مضاعف می‌کرد». مدیرمسئول روزنامه جمهوری اسلامی هم‌جورای مزار آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی با مرقف امام(ره) و تشییع جنازه میلیونی ایشان را نشانه جایگاه او در تاریخ ایران و اسلام دانست و گفت: «هرچند خیلی‌ها تلاش می‌کنند تأثیرگذاری او را در تاریخ معاصر ایران کتمان کنند؛ اما مردم وفادار ایران نشان داده‌اند واقعبیت‌ها را می‌دانند. من در زمان درگذشت او به ۴۰۰۵ شهر کشور رفتم، همه‌جا مردم خودشان مانند عزاداری‌های مذهبی، با پذیرایی از عزاداران، هزینه می‌کردند». او با اشاره به سکوت مسئولان در رسانه‌ها درباره نقش آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی در انقلاب اسلامی و دفاع مقدس، افزود: «در همین ایام که در هفته دفاع مقدس به‌سر می‌بریم، شما شاهدید که رسانه‌ها، به‌ویژه صداوسیما، به‌گونه‌ای تحلیل می‌کنند که انگار او فرمانده جنگ، نماینده امام و سخنگوی شورای عالی دفاع در این برهه حساس کشور نبوده است». حجت‌الاسلام مهاجری با بیان خاطراتی از فرماندهی هاشمی‌رفسنجانی در دفاع مقدس، به مقطع پایانی جنگ و عملیات مرصاد اشاره کرد و گفت: «من به همراه چند نفر دیگر به کرمانشاه و منزل امام‌جمعه، آقای زرن‌دی که آقای خلخالی هم در آنجا بود، رفته بودیم که آیت‌الله هاشمی برای فرماندهی در آن شهر حضور داشت و شخصا عملیات مرصاد را هدایت می‌کرد. منافقین در گردنه «چهارزب» به کمین‌رزمدگان افتادند و تارومار شدند». او افزود: «چند سال بعد به کرمانشاه رفتم و دیدم در چهارزب، موزه‌ای از آن مقطع جنگ درست کرده‌اند و در آن از کوچک و بزرگ و حتی افرادی که کمترین نقش را در آن مقطع جنگ داشتند، اسمی آورده شده بود؛ اما هرچه در آن موزه گشتم، هیچ نشانه و اثری از حضور او فرماندهی آیت‌الله هاشمی نبود. این جای تأسف است و تأمل کامل دارد که کینه و حقارت افراد نسبت به او تا چه حد بوده است».

مهاجری با تأکید بر بی‌توجهی آقای هاشمی به بی‌مهتری‌ها، تهمت‌ها و تخریب‌ها گفت: «اوایل سال ۹۴ که به خاطر یک جمله دروغین منسوب به او درباره موشک به دیدارش رفتم، پرسیدم با موح شدید توپخانه‌های تخریب چه می‌کنید؟ با لبخند گفت شیرینی زندگی به همین مسائل است». او با اشاره به روح آزادی آیت‌الله هاشمی، ادامه داد: «یکی از مشهورترین انسان‌های هتاک (که نامش نزد من محفوظ است) پس از پشیمانی به دیدن او رفت و تقاضای بخشش کرد. آیت‌الله به او گفت از تو هیچ گلابه‌ای ندارم و تو را بخشیدم».

politics@sharghdaily.ir

سیاست

مقام معظم رهبری:

پیام سیاسی حج، لزوم ارتباط و هم‌افزایی مسلمانان است



قبل از آن و حج کشورهایی که بویی از مبانی اسلام و انقلاب اسلامی نبرده‌اند، متفاوت است.

ایشان با اشاره به مانع‌تراشی‌های دولت سعودی در برگزاری مراسم دعای کمیل افزودند: باید با تلاش

بایگاه اطلاع‌رسانی دفتر مقام معظم رهبری؛ حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، مقام معظم رهبری، دیروز در دیدار جمعی از مسئولان و دست‌اندرکاران حج، فرمان خداوند متعال برای تجمع مسلمانان در یک زمان و مکان خاص برای انجام فریضه حج را حامل جنبه‌ها و پیام‌های سیاسی مهمی همچون «لزوم ارتباط و هم‌افزایی مسلمانان» و «نشان‌دادن اقتدار امت اسلامی» دانستند و خاطرنشان کردند: علاوه بر جنبه معنوی حج که بسیار مهم است، باید این حقایق و اهداف اسلامی نیز برجسته و برای آنها برنامه‌ریزی و اقدام شود.

حضرت آیت الله خامنه‌ای «ارتباط با آحاد امت اسلامی در حج»، «رساندن پیام انقلاب اسلامی به زائران و زدودن شبهات و ابهامات آنها»، «مینه‌سازی برای ایجاد یا تقویت ارتباطات جمهوری اسلامی ایران با سایر کشورهای اسلامی» و «همزیستی برادرانه با فرقه‌های اسلامی» را از جمله پیام‌های سیاسی و لازم برای جهان اسلام در ایام حج خواندند و تأکید کردند: حج باید برای جمهوری اسلامی آبروفزینی کند، بنابراین نباید جنبه‌های سیاسی حج فراموش شود و حج ابراهیمی یعنی حج پس از انقلاب اسلامی با حج

رونمایی از شعار

دبیر کل حزب پیشرفت و عدالت اسلامی: نواصولگرایی یعنی انتقاد از خود



شرق: قالیبافیان دیروز از مانیفست نواصولگرایی خود رونمایی کردند. نشست خبری برگ‌زار کردند و رئیس این مانیفست را تشریح کردند؛ مانیفستی که همان‌طور که انتظار می‌رفت از کلیات شعاری و کلیشه‌ای فراتر نمی‌رفت. قاعدتا معرف باید اعم و معرف باشد. تعریف باید هم جامع افراد معرف باشد هم باید مانع اغیار باشد؛ یعنی اغیاری را که غیر معرف هستند، از تعریف خارج کند.

مانیفست نواصولگرایی در مقام تعریف اما چنین کاری نمی‌کند. آنچه نهایتا از مانیفست نواصولگرایی می‌شد دریافت، این است: «نواصولگرایی یعنی خودانتقادی، بازگشت به اسلام و مبانی، تغییر اساسی در گفتمان، رویکرد و ساختار، مردم‌باوری، عدالت، عقلانیت، مردم‌سالاری دینی، توجه به آزادی‌های اجتماعی در چارچوب قانون اساسی و…» در آخر هم گفته‌اند که نواصولگرایی فرایندی در حال شدن است…

مانیفست نواصولگرایی صرفا چنینی است از جملات و توصیف ایده‌آل‌های جذاب که دست آخر هم نمی‌گوید تفاوتش با اصولگرایی چیست و حتی با اصلاح‌طلبی چه فرقی دارد؟ حسن پیرهادی، دبیرکل جمعیت پیشرفت و عدالت، حزبی‌که قالیباف پدر معنوی آن است و مسئولیت تدوین این مانیفست را برعهده گرفته، دیروز در نشست خبری رونمایی از مانیفست نواصولگرایی گفت: «ما اصولگراها در خودانتقادی نسبت به چهره‌ها، حاکمیت و نهادهای دلبسته با آن مشکل داریم اما نواصولگرایی می‌گوید: «از خود انتقاد کن». اگرچه به نظر می‌رسد که نواصولگرایان به‌دنبال نوعی خط‌کشی بین خود با اصولگرایان‌اند و قصد دارند از آنچه خط قرمز اصولگرایان تلقی می‌شود، عبور کنند اما در نهایت از ترسیم خطوط روشن این

تفاوت بین خود و اصولگرایان بازمانده‌اند و صرفا در طرح کلیات درجا زده‌اند. مثلا پیرهادی گفته است: «همه اسلام پیاده نمی‌شود. مثلا در امریه معروف و نهی‌ازمنکر آن را نتزل دادیم به مسائل ظاهری و فقدان امر به معروف مردم به حاکمیت دیده می‌شود. در بسیاری از دستگاه‌های حاکمیتی اشکالاتی وجود دارد و مردم و نخبگان می‌بینند، چرا چیزی دراین‌باره نمی‌گویند؟ باید گفته شود.

یاد مرز انتقاد به حاکمیت و اشکالات وارد به آن را اصلاح کنیم». پیرهادی در ادامه گفته جوان‌گرایی از

مانیفست نواصولگرایی صرفا چنینی است از جملات و توصیف ایده‌آل‌های جذاب که دست آخر هم نمی‌گوید تفاوتش با اصولگرایی چیست؟ اگرچه به نظر می‌رسد که نواصولگرایان به‌دنبال نوعی خط‌کشی بین خود با اصولگرایان‌اند و قصد دارند از آنچه خط قرمز اصولگرایان تلقی می‌شود، عبور کنند اما در نهایت از ترسیم خطوط روشن این تفاوت بین خود و اصولگرایان بازمانده‌اند

محورهای اساسی نواصولگرایی است: «باید از برخی مسئولان کلیات ترد کرده مسئولیت بس است، شما سال‌های سال زحمت کشیده‌اید، به منزل تشریف برید و در کناره خانواده باشید؛ تا لحظه آخر عمر نباید این صندلی را چسبید». اگرچه پیرهادی توضیح بیشتری درباره مصادیق نداده و نگفته است که منظور او چه افراد یا چه سمت‌هایی هستند که باید کنار روند. البته انتظار می‌رود هم از قالیبافیان اصولگرا نمی‌رود که به مصادیق ورود کنند. محمدسعید احدیان، عضو شورای

بهانه توسعه حج به‌شدت انتقاد کردند و گفتند: درحالی‌که کشورهای مختلف از آثار تاریخی خود با دقت محافظت و حتی گاهی برای پُر بار نشان‌دادن تاریخ و گذاشته‌شان، آثاری را جعل می‌کنند، تاکنون آثار اسلامی زیادی در مکه و مدینه تخریب شده است.

ایشان سازمان حج و زیارت و دستگاه‌های ذی‌ربط را به انجام کار و ابتکار و تماس با مسئولان حج در دیگر کشورهای اسلامی برای جلوگیری از تخریب بقایای آثار اسلامی موظف کردند. مقام معظم رهبری همچنین به مسئولان حج در استفاده از ابزارهای نو، به‌ویژه فضای مجازی، برای ارتباط با زائران دیگر کشورها در ایام حج و نیز هم‌افزایی و همکاری بیش‌ازپیش با یکدیگر، توصیه و از زحمات یکایک دست‌اندرکاران حج امسال تشکر کردند.

پیش از سخنان مقام معظم رهبری، حجت‌الاسلام والمسلمین قاضی‌عسکر، نماینده ولی‌فقیه و سرپرست حجاج ایرانی و آقای محمدی، رئیس سازمان حج و زیارت، گزارشی از اقدامات و فعالیت‌های انجام‌گرفته در بخش‌های فرهنگی و اجرایی حج بیان کردند.

مرکزی جمعیت پیشرفت و عدالت که درعین‌حال مدیرمسئول روزنامه خراسان هم هست، در این نشست خبری گفته است: «بخش مهمی از اسلام در حال پیاده‌سازی است اما در حوزه سیاست‌ورزان، مشخصا مسئله اسلام ناب دچار مشکل است…» او باز هم توضیح بیشتری نداده است که این مشکل چیست و کجاست.

نواصولگرایی ایده‌ای بود که محمدباقر قالیباف آن را تیرماه سال گذشته و یکی، دو ماه بعد از شکست در انتخابات ریاست‌جمهوری، با نوشتن نامه‌ای خطاب به بدنه جریان اصولگرایی برای نخستین‌بار مطرح کرد.

قالیباف از سوی جبهه مردمی نیروهای انقلاب یا همان جمناب، در آستانه انتخابات ریاست‌جمهوری مجبور به کناره‌گیری به نفع رئیسی شد اما در نهایت، اصولگرایان انتخابات را باختند؛ حالا نوبت قالیباف بود که تقصیر را گردن یاران خود بیندازد.

او با طرح ایده نواصولگرایی مدعی شد تصمیم‌گیری در رأس این جریان دچار بحران ناکارآمدی شده است. او از جوانان بدنه نواصولگرایی خواست آتش به‌اختیار طرچی نو دراندازند.

نام قالیباف حاوی و حامل دلخوری‌های شهردار سابق تهران بود که برای سومین‌بار در انتخابات ریاست‌جمهوری شرکت می‌کرد اما به اصرار رفقای اصولگرایش مجبور به کناره‌گیری شد. قرار بود با کنارگیری او، جماعت اصولگرا با رای به رئیسی انتخابات را ببرند اما فقط ۱۶ میلیون رای آوردند و از رقیب اعتدالی شکست خوردند.

از آن زمان تاکنون شهردار سابق تهران جسته‌وگریخته به منش و شیوه رفقای اصولگرایش انتقاد کرده است و از درانداختن طرحی نو در اصولگرایی سخن می‌گوید.

دفاع چندباره رحیم‌پوراز غدی از تجمع فیضیه

عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی: کلابرداری‌ها و فساد مالی حاصل کم‌توجهی به فقه حکومتی بود



شروع شده که کاری ندارد، چهارتا شرح و حاشیه می‌خوانید برمی‌دارید همان‌ها را می‌آورد می‌گویید مرجع می‌شوید؟ حساسیت، سه سئال جزئی درجه شش، عدم حساسیت سر مسائل درجه یک، چهارتا سؤال جدید در حوزه فقه اداری، فقه حکومتی، فقه روابط بین‌الملل، فقه اقتصادی و فقه بانکی مطرح می‌شود، اغلب اینهایی که می‌خواهند رساله بدهند، مرجع، ۷۰۰- ۸۰۰- ۱۰۰۰ تا رساله بدهند، اغلبشان هیچی برای گفتن ندارند… این چه جور حوزه‌ای است که بسیاری از پرسش‌ها را نمی‌تواند جواب بدهد. هنوز دارند بحث می‌کنند که این بانک‌ها ربوی هستند یا غیرربوی؟ این خیلی جالب است! ۴۰۰ سال گذشت! این‌قدر فاصله با واقعیات؟ مسئولان نظام دارند کار خودشان را می‌کنند، اینها هم برای خودشان!

آیت‌الله مکارم شیرازی در انتقاد از سخنان ازغدی گفته بود: «حادثه‌ای که در مدرسه فیضیه کانون حوزه علمیه در چند روز پیش رخ داد، به تمام معنا یک فاجعه بود. متأسفانه جمعی از طلاب و اساتید محترم را که آنجا دعوت کرده بودند تا درباره مسائل اقتصادی مردم صحبت کنند.

سپس ورق برگشت؛ گوینده‌ای را که هیچ اطلاعی از وضع حوزه‌های

خبر

رئیس کمیسیون امنیت‌ملی مجلس خبرداد

طرحی برای جذب سرمایه ایرانی‌های خارج از کشور

● **ایسنا:** حشمت‌الله فلاحت‌پیشه گفت: «کمیسیون امنیت ملی در حال تهیه طرحی برای اصلاح ماده ۹۸۹ قانون مدنی است، این ماده درباره افراد دوتابعیتی است، اما قاعدی در آن آورده شده‌که تاکنون باعث جلوگیری از ورود اموال ایرانی‌های خارج از کشور به داخل مایوس‌شدن آنها و عدم سرمایه‌گذاری در ایران شده است». به گفته او طبق ماده ۹۸۹ قانون مدنی، اموال غیرمنقول ایرانی‌های دوتابعیتی به فروش می‌رسد، البته اغلب این موضوع اجرائی نشده است اما اثرات منفی خود را به‌جای گذاشته به‌طوری‌که دوتابعیتی‌ها با وجود داشتن عرق به ایران نمی‌توانند در داخل کار کنند. فلاحت‌پیشه ادامه داد: «قرار است ابتدا این طرح در کمیته روابط خارجی کمیسیون با حضور اعضای دیگر کمیسیون به‌ویژه آن دسته از افرادی که تحقیق و تفحص از دوتابعیتی‌ها را انجام داده‌اند، طراحی و آماده شود. آقای کریمی‌قزوینی نیز در این کمیته برای تهیه طرح حضور پیدا می‌کند، زیرا حساسیت این نمایندگان درباره حضور دوتابعیتی‌ها در مناصب دولتی بود و الا حساسیتی درباره فعالیت‌های مالی و اقتصادی دوتابعیتی‌ها وجود ندارد؛ بنابراین تهیه‌کنندگان تحقیق و تفحص از دوتابعیتی‌ها هم به‌دنبال تهیه این طرح هستند تا راه سرمایه‌گذاری ایرانیان خارج از کشور باز شود». رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی با بیان اینکه درآمد ایرانی‌های مقیم خارج از کشور براساس برآوردها به حدود دو هزار میلیارد دلار می‌رسد، گفت: «اگر بخش کمی از این درآمدها جذب سرمایه‌گذاری در ایران شود، مشکلات زیادی را حل خواهد کرد. امیدواریم با این کار اساسی بتوانیم علاوه بر جذب سرمایه، اعتماد ایرانی‌های مقیم خارج از کشور را فراهم کرده و دیگر مانعی بر سر فعالیت آنها در داخل نباشد».

توصیه مشاور روحانی به دولت سعودی

● **شرق:** بعد از تماس تلفنی رئیس جمهوری آمریکا با پادشاه عربستان و تحقیر او به‌دلیل ناکامی در اقناع اویک برای تأمین نفت مورد نظر آمریکا، مشاور فرهنگی رئیس‌جمهور ایران به عربستانی‌ها دوستی با ایران را توصیه کرد. حسام‌الدین آشنا در توئیتر خود در این زمینه نوشت: «عزت ملت و دولت سعودی در فشردن دست دوستی ایران است نه در پافشاری برای تحقیرشدن مداوم توسط باج‌گیری که جز نفع خود چیزی نمی‌شناسد».

در نامه جمعی از تشکل‌های دانشجویی خطاب به رئیس دولت اصلاحات تأکید شد

لزوم بازسازی بنیادین جریان اصلاحات

● ۳۵ تشکل دانشجویی از نقاط مختلف کشور در نامه‌ای به رئیس دولت اصلاحات درباره لزوم بازسازی بنیادین جریان اصلاحات نوشتند. نکته در‌خور توجه این نام تأکید دانشجویان بر «عدالت» و توجه به طبقات فرودست است. آنها نوشتند: «به زعم ما جریان اصلاحات که خود با تقد… در سال ۷۶ متولد شد، اکنون نیاز به قبول نقدهای دلسوزانه درون‌گفتمانی و ایجاد یک بازسازی اساسی دارد. گفتمانی که از ابتدا با تأکید بر «تجدد توسعه سیاسی» صدای محرومان را فراموش کرده بود، امروز دیگر حتی قادر به عملی‌کردن شعار اولیه خود یعنی «توسعه سیاسی» هم نیست». هرچند متن نامه پر است از انتقادهای متنوع به اصلاحات اما این دانشجویان امیدوار هستند که جریان اصلاحات با بازسازی خود بتواند در مسیری که به گمان آنها به صواب نزدیک‌تر است، قرار گیرد. هرچند وجه «عدالت‌طلبانه» این نوشته پررنگ‌تر است، اما آنها «آزادی» را دیگر محور اصلی بازسازی اصلاحات توصیف کردند: «از نگاه ما، در بازسازی مورد نظر، هیچ‌یک از دو خواست «عدالت» و «آزادی» نباید فدای یکدیگر شوند».

یک فعال دانشجویی بازداشت شد

● یکشنبه‌شب، ابراهیم اسکافی، فعال دانشجویی، در کرمانشاه بازداشت شد. اسکافی پیش‌تر نماینده مدیران مسئول نشریات دانشجویی در شورای مرکزی ناظر بر نشریات دانشگاهی وزارت علوم بود. او هم‌اکنون دانشجوی دکتری زبان‌شناسی دانشگاه رازی است.

وزیر بهداشت:

از تتلو حمایت و ما را تخریب کردند

● **جماران:** دکتر سیدحسین هاشمی، وزیر بهداشت در نشست صمیمانه با دانشجویان دانشگاه علوم پزشکی اهواز گفت: «دراحواز، افرادی آمدند و اسلحه به دست گرفتند و به اسم دین و برای رفتن به بهشت، هم استانی‌هایشان را به گلوله بستند و آنها را شهید کردند و خودشان ذلیل و مزدور اسرائیل، عربستان و دار و دسته منافقین و کاخ سفید شدند. اما این افرادی که در روش‌های خدشناک سعی در تخریب دارند، چقدر در این ماجرا سهم داشتند، در این چند سال، چه کار کرده‌اند؟ چقدر مردم را مایوس و افرادی را بی‌آبرو کرده‌اند و تهمت زده‌اند و در فضای مجازی، مطالب خلاف واقع نوشته‌اند؟ این افراد از تتلو حمایت و ما را تخریب کردند؛ آیا این انسانیت، انصاف و مسلمانی است و آیا این رفتار، تفاوتی با فرقاتیسم دارد؟